

WESTERN RAILWAY पश्चिम रेल्वे

Selection for promotion to the post of Commercial cum Ticket Clerk in Level-3 against 33.33% Promotional Quota(General Selection) in Commercial Department of BRC division. कमर्शियल सह टिकट क्लर्क लेवल-3 के पद पर 33.33% प्रमोशनल कोटा (सामान्य चयन) के तहत पदोन्नति के लिए चयन, वाणिज्यिक विभाग, वडोदरा मण्डल।

Date: 23/11/2024
दि: 23/11/2024

Maximum Marks:100
अधिकतम अंक: १००

Time:02 Hours
समय: ०२ घंटे

Instructions

अनुदेश

Please read the following instructions carefully before answering the questions.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पहले निम्नलिखित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1)	Each question carries 1 mark and one-third(1/3) of the marks allotted to each question will be deducted for every incorrect answer. प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंकों में से एक तिहाई (1/3) अंक काट लिया जाएगा।
2)	If any candidate/candidates found talking to each other during the examination or while checking the CCTV footage after the examination, his/her candidature will be cancelled and he/she will be declared disqualified in that examination and DAR action will be taken accordingly. यदि कोई अभ्यर्थी/उम्मीदवार परीक्षा के दौरान या परीक्षा के बाद सीसीटीवी फुटेज की जांच करते समय एक-दूसरे से बात करते हुए पाए गए, तो उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और उन्हें उस परीक्षा में अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और तदनुसार डीएआर कार्रवाई की जाएगी।
3)	Attempt any 100 questions. If any candidates attempts more than 100 questions, then only first 100 questions will be evaluated. कोई भी 100 प्रश्न हल करें। यदि कोई अभ्यर्थी 100 से अधिक प्रश्नों का प्रयास करता है, तो केवल पहले 100 प्रश्नों का ही मूल्यांकन किया जाएगा।
4)	If there is any discrepancy in a question between the Hindi version of the question and the English version of that question, then the English version of that question will be considered. यदि किसी प्रश्न के हिंदी संस्करण और उस प्रश्न के अंग्रेजी संस्करण के बीच कोई विसंगति है, तो उस प्रश्न के अंग्रेजी संस्करण को माना जाएगा।
5)	In the answers to the Objective Type Questions, no correction/s of any type will be permitted. In any case, any correction is made, that answer shall not be evaluated at all. The correction may be of any of the following types (the list is illustrative and not exhaustive). 1) Cutting 2) Overwriting 3) Erasing 4) Scoring off a ticked answer in multiple choice and ticking another answer and 5) Modifying the answer in any way. वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नों के उत्तर में किसी भी प्रकार के सुधार की अनुमति नहीं होगी। किसी भी स्थिति में, कोई भी सुधार किया जाता है, तो उस उत्तर का मूल्यांकन बिल्कुल नहीं किया जाएगा। सुधार निम्नलिखित में से किसी भी प्रकार का हो सकता है (सूची उदाहरणात्मक है और संपूर्ण नहीं है)। 1) काटना 2) ओवरराइटिंग 3) मिटाना 4) बहुविकल्पीय में टिक किए गए उत्तर को काटकर दूसरे उत्तर पर टिक करना और 5) उत्तर को संशोधित करना।

- 1). On which date, Namo Bharat Rapid Rail was inaugurated by the Prime Minister?
प्रधानमंत्री द्वारा नमो भारत रैपिड रेल का उद्घाटन किस तिथि को किया गया?
(A) 16 September 2024 (16 सितंबर 2024) (B) 17 September 2024 (17 सितंबर 2024) (C) 18 September 2024 (18 सितंबर 2024) (D) 19 September 2024 (19 सितंबर 2024)
- 2). Under which section of the Railways Act, 1989, any person driving or leading a vehicle is negligent in crossing an unmanned level crossing is prosecuted?
रेलवे अधिनियम, 1989 की किस धारा के तहत, मानवरहित समपार पार करने में लापरवाही बरतने पर वाहन चलाने या नेतृत्व करने वाले किसी भी व्यक्ति पर मुकदमा चलाया जाता है?
(A) Section 159 (धारा 159) (B) Section 160 (धारा 160) (C) Section 161 (धारा 161) (D) Section 162 (धारा 162)
- 3). What is the maximum permissible speed for ADI-EKNR Steam Heritage Special train?
ADI-EKNR स्टीम हेरिटेज स्पेशल ट्रेन के लिए अधिकतम अनुमेय गति क्या है?
(A) 75 km/hr (75 किमी/घंटा) (B) 90 km/hr (90 किमी/घंटा) (C) 110 km/hr (110 किमी/घंटा) (D) 130 km/hr (130 किमी/घंटा)
- 4). If 3 berths are converted for linen storage, then how many number of berths can be available for passengers in latest designed LHB AC 3 tier Economy coach?
यदि 3 बर्थ को लिनेन भंडारण के लिए परिवर्तित किया जाता है, तो नवीनतम डिज़ाइन किए गए एलएचबी एसी 3 टियर इकोनॉमी कोच में यात्रियों के लिए कितनी बर्थ उपलब्ध हो सकती हैं?
(A) 72 (B) 80 (C) 83 (D) None of the above (ऊपर में से कोई भी नहीं)
- 5). Caterogy of which station was recently changed from NSG-3 to NSG-4 in BRC Division?
हाल ही में वडोदरा मण्डल में किस स्टेशन की श्रेणी को NSG-3 से NSG-4 में बदल दिया गया?
(A) Chhayapuri (छायापुरी) (B) Godhra (गोधरा) (C) Pratapnagar (प्रतापनगर) (D) Ektanagar (एकतानगर)
- 6). Under which section of the Railways Act, 1989, touting of railway tickets can be prosecuted?
रेलवे अधिनियम, 1989 की किस धारा के तहत रेलवे टिकटों की दलाली पर मुकदमा चलाया जा सकता है?
(A) Section 137 (धारा 137) (B) Section 140 (धारा 140) (C) Section 143 (धारा 143) (D) Section 144 (धारा 144)
- 7). Identify the type of coach from the given code: LWACCW
दिए गए कोड से कोच के प्रकार की पहचान करें: LWACCW
(A) AC 2 tier sleeper (एसी 2 टीयर स्लीपर) (B) AC 3 tier sleeper (एसी 3 टीयर स्लीपर) (C) AC 3 tier economy sleeper (एसी 3 टीयर इकोनॉमी स्लीपर) (D) AC Pantry Car (एसी पैंट्री कार)
- 8). In railways context, what is the correct fullform of the term 'MSDAC'?
रेलवे के संदर्भ में, 'MSDAC' शब्द का सही पूर्ण रूप क्या है?
(A) Multi Specialist Data Analysis Center
(B) Multi Section Data Acquisition Center
(C) Multi Station Digital Axle Counter
(D) None of the above (ऊपर में से कोई भी नहीं)

9). In railways context, what is the correct fullform of the term 'IMPRESS'?

रेलवे के संदर्भ में, 'IMPRESS' शब्द का सही पूर्ण रूप क्या है?

- (A) Internet Managed Passenger Reservation System
- (B) Integrated Management of Passenger Reservation System
- (C) Innovative Multiple Passenger Reservation System
- (D) Integrated Multi-Train Passenger Reservation System

10). In railways context, what is the correct fullform of the term 'CONCERT'?

रेलवे के संदर्भ में, 'CONCERT' शब्द का सही पूर्ण रूप क्या है?

- (A) COmputerised Network Cum E-ticketing Reservation Technique
- (B) COuntrywide Network Computerised Enhanced Reservation Ticketing
- (C) COmputerised Network Cum Electronic Reservation Ticketing
- (D) COuntrywide Network Computerised Electronic Reservation Ticketing

11). Who is the current Chief Public Relations Officer (CPRO) , Western Railways?

पश्चिम रेलवे के वर्तमान मुख्य जनसंपर्क अधिकारी (सीपीआरओ) कौन हैं?

- (A) Vineet Abhishek (विनीत अभिषेक)
- (B) Sumit Thakur (सुमित ठाकुर)
- (C) Prakash Bhutani (प्रकाश भूटानी)
- (D) Kuldeep Kumar Jain (कुलदीप कुमार जैन)

12). Ex-gratia payment should be sanctioned/arranged preferably on the spot by _____ nominated by General Manager.

अनुग्रह भुगतान महाप्रबंधक द्वारा नामित _____ द्वारा अधिमानतः मौके पर ही स्वीकृत/व्यवस्थित किया जाना चाहिए।

- (A) Junior Scale Officer (जूनियर स्केल अधिकारी)
- (B) Senior Scale Officer (वरिष्ठ स्केल अधिकारी)
- (C) JAG Scale Officer (जेएजी स्केल अधिकारी)
- (D) SAG scale officer (एसएजी स्केल अधिकारी)

13). When a railway employee retires, he has 100 LAP and 500 LHAP in his account remaining. How many LHAP can be encashed by the employee in this case?

जब कोई रेलवे कर्मचारी सेवानिवृत्त होता है तो उसके खाते में 100 एलएपी और 500 एलएचएपी शेष रहते हैं। इस मामले में कर्मचारी द्वारा कितने एलएचएपी भुनाए जा सकते हैं?

- (A) 200
- (B) 500
- (C) 100
- (D) 300

14). Tell the entitlement of number of seats for a JAG (Junior Administrative Grade) officer in Executive Class (EC) in Shatabdi express type trains on Privilege Pass and Duty Pass respectively.

क्रमशः विशेषाधिकार पास और ड्यूटी पास पर शताब्दी एक्सप्रेस प्रकार की ट्रेनों में एक्सिकिटिव क्लास (ईसी) में जेएजी (कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड) अधिकारी के लिए सीटों की संख्या की पात्रता बताएं।

- (A) 2, 4
- (B) 1, 2
- (C) Not Entitled (हकदार नहीं है), 2
- (D) 4, 4

15). What is the name of initiative of Railway Protection Force (RPF), under which they are arresting touts and seizing future reserved railway tickets?

रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) की उस पहल का नाम क्या है, जिसके तहत वे दलालों को गिरफ्तार कर रहे हैं और भविष्य में आरक्षित रेलवे टिकटों को जब्त कर रहे हैं?

- (A) Operation Satark (ऑपरेशन सतर्क)
- (B) Operation Seizure (ऑपरेशन जब्ती)
- (C) Operation Uplabdh (ऑपरेशन उपलब्ध)
- (D) Operation Touts (ऑपरेशन टाउट्स)

- 16). Recently, Indian Railways set a new record of transporting more than 3 crore passengers on a single day. What was the date on which this record was set?

हाल ही में, भारतीय रेलवे ने एक ही दिन में 3 करोड़ से अधिक यात्रियों को परिवहन करने का नया रिकॉर्ड बनाया। वह कौन सी तारीख थी जिस दिन यह रिकॉर्ड स्थापित किया गया था?

(A) 30 October 2024 (30 ओक्टोबर 2024) (B) 01 November, 2024 (01 नवंबर 2024) (C) 04 November, 2024 (04 नवंबर 2024) (D) 06 November, 2024 (06 नवंबर 2024)

- 17). On November 9, three coaches of the Secunderabad-Shalimar Superfast Express derailed at NALR railway station. In which division, NALR station is situated?
- 9 नवंबर को NALR रेलवे स्टेशन पर सिकंदराबाद-शालीमार सुपरफास्ट एक्सप्रेस के तीन डिब्बे पटरी से उतर गए। NALR स्टेशन किस मंडल में स्थित है?

(A) Howrah (हावड़ा) (B) Kharagpur (खड़गपुर) (C) Chakradharpur (चक्रधरपुर) (D) Katihar (कटिहार)

- 18). In which year, the Nilgiri Mountain Railway, a world heritage site, began to operate?
- विश्व धरोहर स्थल, नीलगिरि माउंटेन रेलवे का संचालन किस वर्ष शुरू हुआ?

(A) 1871 (B) 1889 (C) 1908 (D) None of the above (ऊपर में से कोई भी नहीं)

- 19). Consider following two statements:

1. If any item is appearing in MPA (Machine Prepared Abstracts) but not available in delivery book, it will be copied in the delivery book. It is called forced entry.
2. If any entry is appearing in the delivery book and not appearing in the MPA, it will be copied into the MPA. It is called inked entry.

Which of the above statement/statements is/are correct?

निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें:

1. यदि कोई आइटम एमपीए (मशीन तैयार सार) में दिखाई दे रहा है लेकिन डिलीवरी बुक में उपलब्ध नहीं है, तो इसे डिलीवरी बुक में कॉपी किया जाएगा। इसे जबरन वाली प्रविष्टि कहा जाता है।
2. यदि कोई प्रविष्टि डिलीवरी बुक में दिखाई दे रही है और एमपीए में दिखाई नहीं दे रही है, तो इसे एमपीए में कॉपी किया जाएगा। इसे स्याही वाली प्रविष्टि कहा जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से सही है/हैं?

(A) Only 1 (केवल 1) (B) Only 2 (केवल 2) (C) Both 1 & 2 (1 और 2 दोनों) (D) Neither 1 nor 2 (न तो 1 और न ही 2)

- 20). NON ISSUED TICKETS ARE THOSE TICKETS
- गैर जारी टिकट वे टिकट हैं

WHICH ARE NOT TO BE ISSUED TO PASSENGERS (जो कि यात्रियों को जारी नहीं किए जाने हैं)	WHICH WERE ISSUED TO THE PASSENGER BUT RETURNED UNUSED. (जो यात्री को जारी किए गए लेकिन बिना उपयोग किए वापस आ गए।)	WHICH HAVE NOT BEEN ISSUED TO THE PASSENGERS (जो यात्रियों को जारी नहीं किए गए हैं)	WHICH HAVE BEEN LOST (जो खो गया है)
(A)	(B)	(C)	(D)

- 21). When was Western Railway formed after India's independence?
- भारत की आज़ादी के बाद पश्चिम रेलवे का गठन कब हुआ था?

- (A) 3 November, 1951 (3 नवंबर, 1951) (B) 4 November, 1951 (4 नवंबर, 1951) (C) 5 November, 1951 (5 नवंबर, 1951) (D) 6 November, 1951 (6 नवंबर, 1951)

22). The issue of "Joining of Association or Unions by Railway Servants" is dealt under which rule of Railway Service (Conduct) Rules, 1966?

"रेलवे कर्मचारियों द्वारा एसोसिएशन या यूनियनों में शामिल होने" का मुद्दा रेलवे सेवा (आचरण) नियम, 1966 के किस नियम के तहत निपटाया जाता है?

- (A) Rule 3 (नियम 3) (B) Rule 4 (नियम 4) (C) Rule 5 (नियम 5) (D) Rule 6 (नियम 6)

23). Quarter can be retained for _____ months on normal rent on retirement.

सेवानिवृत्ति पर सामान्य किराये पर क्वार्टर को _____ महीने के लिए रखा जा सकता है।

- (A) 8 months (8 महीने) (B) 12 months (12 महीने) (C) 18 months (18 महीने) (D) 24 months (24 महीने)

24). A party has overloaded a BCN wagon by more than 4 tonnes and aggregate pay load in the rake exceeds the combined permissible carrying capacity of the rake. What are the punitive charges leviable on the entire weight of commodity loaded in excess of permissible carrying capacity?

एक पार्टी ने बीसीएन वैगन पर 4 टन से अधिक ओवरलोड किया है और रैक में कुल पे लोड रैक की संयुक्त अनुमेय वहन क्षमता से अधिक है। अनुमेय वहन क्षमता से अधिक लादी गई वस्तु के पूरे वजन पर क्या दंडात्मक शुल्क लगाया जा सकता है?

- (A) 2 times (2 गुना) (B) 2.5 times (2.5 गुना) (C) 4 times (4 गुना) (D) 6 times (6 गुना)

25). Which type of Forwarding note is required to be executed for booking of Dangerous and Explosive Goods? खतरनाक और विस्फोटक सामान की बुकिंग के लिए किस प्रकार के अग्रेषण नोट को निष्पादित करना आवश्यक है?

- (A) COM 628 F (B) COM 629 F (C) COM 656 F (D) COM 691 F

26). Under which section of the Railways Act, 1989, the issue of the liability of the railway administration for loss, damage, or delay of goods is dealt?

रेलवे अधिनियम, 1989 की किस धारा के तहत माल की हानि, क्षति या देरी के लिए रेलवे प्रशासन के दायित्व का मुद्दा निपटाया जाता है?

- (A) Section 77 (धारा 77) (B) Section 78 (धारा 78) (C) Section 79 (धारा 79) (D) Section 80 (धारा 80)

27). "Averted collision between trains at least one of which is carrying passengers". In Indian Railways, this type of accident is classified as

"ट्रेनों के बीच टक्कर टल गई, जिनमें से कम से कम एक ट्रेन यात्रियों को ले जा रही है"। भारतीय रेलवे में इस प्रकार की दुर्घटना को कैसे वर्गीकृत किया गया है।

- (A) F-1 (एफ-1) (B) G-1 (जी-1) (C) H-1 (एच-1) (D) J-1 (जे-1)

28). Which of the following stations is not being developed under Amrit Bharat Station Scheme (ABSS)?

निम्नलिखित में से कौनसा स्टेशन अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत विकसित नहीं किया जा रहा है?

- (A) MHD (महमदाबाद) (B) ND (नडियाद) (C) DRL (डेरोल) (D) KRYR (करमसद)

29). Which annexure of the Working Time Table (WTT) of Vadodara division contains information on 'Location of ARME SCALE-I, SCALE-II, ART & Equipment'?

वडोदरा डिवीजन के वर्किंग टाइम टेबल (WTT) के किस अनुलग्नक में 'एआरएमई स्केल- I, स्केल- II, एआरटी और उपकरण का स्थान' पर जानकारी शामिल है?

(A) Annexure D
(अनुलग्नक D)

(B) Annexure E
(अनुलग्नक E)

(C) Annexure F
(अनुलग्नक F)

(D) None of the above
(ऊपर में से कोई भी नहीं)

30). Which of the following routes is classified as 'B' route in Vadodara division?

निम्नलिखित में से कौन सा मार्ग वडोदरा डिवीजन में 'B' मार्ग के रूप में वर्गीकृत है?

(A) BRC-ST

(B) BRC-GER

(C) BRC-GDA

(D) ANND-GDA

31). How many train services are being currently operated to reach Alirajpur (ARPR) station of Vadodara division?

वडोदरा मंडल के अलीराजपुर (ARPR) स्टेशन तक पहुंचने के लिए वर्तमान में कितनी ट्रेन सेवाएं संचालित की जा रही हैं?

(A) 1

(B) 2

(C) 3

(D) 4

32). Which of the following trains run by Indian railways has the highest number of halts?

भारतीय रेलवे द्वारा चलाई जाने वाली निम्नलिखित में से किस ट्रेन में सबसे अधिक ठहराव हैं?

(A) Howrah-Mumbai
CSMT Mail
(हावड़ा-मुंबई
सीएसएमटी मेल)

(B) Howrah-Amritsar
Mail (हावड़ा-अमृतसर
मेल)

(C) Guwahati Dwarka
Express (गुवाहाटी
द्वारका एक्सप्रेस)

(D) Dibrugarh Vivek SF
Express (डिब्रुगढ़ विवेक
सुपरफास्ट एक्सप्रेस)

33). Which one among the following countries is not part of the Arabian Peninsula?

निम्नलिखित में से कौन सा देश अरब प्रायद्वीप का हिस्सा नहीं है?

(A) Kuwait (कुवैत)

(B) Oman (ओमान)

(C) Jordan (जॉर्डन)

(D) Yemen (येमेन)

34). Who is the 50th Chief Justice of India (CJI)?

भारत के 50वें मुख्य न्यायाधीश (CJI) कौन हैं?

(A) D Y Chandrachud (डी
वाई चंद्रचूड़)

(B) U U Lalit (यू यू ललित)

(C) Sanjiv Khanna (संजिव
खन्ना)

(D) N V Ramana (एन वी
रमन)

35). When eggs are heated, the transparent liquid portion around yolk turns solid and turbid white. This happens due to the thermal denaturation of

जब अंडों को गर्म किया जाता है, तो पीतक (योक) के चारों ओर का पारदर्शी तरल भाग ठोस और गूँदला सफेद हो जाता है। यह निम्नलिखित में से किसके ऊष्मीय रूपांतरण के कारण होता है?

(A) fats (वसा)

(B) Proteins (प्रोटीन)

(C) ribose sugar (राइबोज
शर्करा)

(D) carbohydrates
(कार्बोहाइड्रेट)

36). Which greenhouse gas has maximum average residence time in the atmosphere?

किस ग्रीनहाउस गैस का वायुमंडल में अधिकतम औसत जीवन-काल होता है?

(A) CFC (सीएफ़सी)

(B) CH₄ (मिथेन)

(C) HFC (एचएफ़सी)

(D) Water Vapour
(जलवाष्प)

37). The 7th edition of the Indian Ocean Conference was held at

हिन्द महासागर सम्मेलन का 7वाँ संस्करण कहाँ आयोजित किया गया था?

(A) Dhaka (ढाका)

(B) New Delhi (नई
दिल्ली)

(C) Male (माले)

(D) Perth (पर्थ)

38). Which one of the following is an indigenous assault rifle developed by DRDO?

निम्नलिखित में से कौन-सा, डी० आर० डी० ओ० द्वारा विकसित किया गया स्वदेशी असॉल्ट राइफल है?

- (A) Arjun (अर्जुन) (B) AGNI (अग्नि) (C) Nishant (निशांत) (D) Ugram (उग्रम)

39). With which one among the following sports is Sumit Nagal, who won the 2024 Heilborn Neckarcup Challenger title, associated?

2024 हेइलबॉर्न नेकरकप चैलेंजर खिताब जीतने वाले सुमित नागल निम्नलिखित में से किस खेल से संबंधित हैं?

- (A) Badminton (बैडमिंटन) (B) Shooting (निशानेबाजी) (C) Tennis (टेनिस) (D) Wrestling (कुश्ती)

40). In 2024, India sent 53 tonnes of emergency flood relief assistance to Myanmar in response to the floods caused by which natural calamity?

2024 में, भारत ने किस प्राकृतिक आपदा के कारण आई बाढ़ के जवाब में म्यांमार को 53 टन आपातकालीन बाढ़ राहत सहायता भेजी?

- (A) Typhoon Mora (तूफान मोरा) (B) Cyclone Dana (चक्रवात दाना) (C) Typhoon Yagi (तूफान यागी) (D) Cyclone Hamoon (चक्रवात हमून)

41). Recently the Government of India entered into an agreement for a lithium exploration and mining project with which one among the following countries?

हाल ही में भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किस देश के साथ लिथियम अन्वेषण और खनन परियोजना के लिए समझौता किया है?

- (A) Brazil (ब्राज़ील) (B) Australia (ऑस्ट्रेलिया) (C) Argentina (अर्जेंटीना) (D) Chile (चिली)

42). Which one of the following is an 'end-to-end secure mobile ecosystem' developed recently by the Indian Army?

भारतीय सेना द्वारा हाल ही में विकसित किया गया 'आरंभ से अंत तक सुरक्षित मोबाइल पारिस्थितिक तंत्र (एंड-टू-एंड सिक्वोर मोबाइल इकोसिस्टम)' निम्नलिखित में से कौन-सा है?

- (A) SANCHAR (संचार) (B) VAIBHAV (वैभव) (C) SAMPARK (सम्पर्क) (D) SAMBHAV (सम्भव)

43). Where was the QUAD Summit held in 2023?

2023 में QUAD शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था?

- (A) Sydney (B) Wilmington (C) Hiroshima (D) New Delhi

44). At which place, the first Integrated Check Post (ICP) was inaugurated along India-Bhutan border?

भारत-भूटान सीमा पर पहली एकीकृत जांच चौकी (ICP) का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया?

- (A) Darranga (दरंग) (B) Samrang (सामरंग) (C) Jaigaon (जयगाँव) (D) Tawang (तवांग)

45). Which island is known as the 'vegetable bowl' of the Andamans?

किस द्वीप को अंडमान का 'वेजीटेबल बाउल' कहा जाता है?

- (A) Ross Island (रॉस द्वीप) (B) Neil Island (नील द्वीप) (C) Havelock Island (हेवलोक द्वीप) (D) Baratang Island (बारातांग द्वीप)

46). Siachen Glacier is situated to the

सियाचिन ग्लेशियर स्थित है

- (A) North of Nubra Valley (नुब्रा घाटी के उत्तर में) (B) North of Gilgit (गिलगित के उत्तर में) (C) East of Leh (लेह के पूर्व) (D) East of Aksai Chin (अक्साई चिन के पूर्व)

- 47). Which country does not share border with Caspian sea?
किस देश की सीमा कैस्पियन सागर से नहीं लगती?
- (A) Azerbaijan (अज़रबैजान) (B) Uzbekistan (उज़्बेकिस्तान) (C) Turkmenistan (तुर्कमेनिस्तान) (D) Kazakhstan (कजाखस्तान)
- 48). Which country hosted World Pickleball Championship (WPC) in 2023?
2023 में विश्व पिकलबॉल चैम्पियनशिप (WPC) की मेजबानी किस देश ने की?
- (A) India (भारत) (B) Indonesia (इंडोनेशिया) (C) China (चीन) (D) Japan (जापान)
- 49). Which state won the award of best state in 5th National Water Awards 2023?
5वें राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2023 में किस राज्य ने सर्वश्रेष्ठ राज्य का पुरस्कार जीता?
- (A) Gujarat (गुजरात) (B) Kerala (केरल) (C) Odisha (ओडिशा) (D) Meghalaya (मेघालय)
- 50). Who won the women's singles title at the 2024 Bendigo International Challenge badminton tournament hosted in Victoria, Australia?
विक्टोरिया, ऑस्ट्रेलिया में आयोजित 2024 बेंडिगो इंटरनेशनल चैलेंज बैडमिंटन टूर्नामेंट में महिला एकल का खिताब किसने जीता?
- (A) P V Sindhu (पी वी सिंधु) (B) Saina Nehwal (साइना नेहवाल) (C) Tanya Hemant (तान्या हेमंत) (D) Mansi Joshi (मानसी जोशी)
- 51). Recently, the Indian Navy's second Very Low Frequency radar station is inaugurated in which state?
हाल ही में, भारतीय नौसेना के दूसरे वेरी लो फ्रीक्वेंसी रडार स्टेशन का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?
- (A) Telangana (तेलंगाना) (B) Tamilnadu (तमिलनाडु) (C) Kerala (केरल) (D) Andhra Pradesh (आंध्र प्रदेश)
- 52). Which city hosted Six Kings Slam tennis exhibition tournament in 2024?
2024 में किस शहर ने सिक्स किंग्स स्लैम टेनिस प्रदर्शनी टूर्नामेंट की मेजबानी की?
- (A) Paris (पेरिस) (B) New York (न्यू यॉर्क) (C) Riyadh (रियाध) (D) Wimbledon (विम्बलडन)
- 53). Where did the 16th edition of the Conference of Parties (COP 16) to the Convention of Biological Diversity (CBD) conclude?
जैविक विविधता सम्मेलन (सीबीडी) के पक्षकारों के सम्मेलन (सीओपी 16) का 16वां संस्करण कहाँ संपन्न हुआ था?
- (A) Kunming, China (कुंमिंग, चीन) (B) Montreal, Canada (मोंट्रियल, कनाडा) (C) New Delhi, India (नई दिल्ली, भारत) (D) Cali, Columbia (काली, कोलम्बिया)
- 54). Which agency recently launched Moonlight Lunar Communication and Navigation Services (LCNS) programme?
हाल ही में किस एजेंसी ने मूनलाइट लूनर कम्युनिकेशन एंड नेविगेशन सर्विसेज (LCNS) कार्यक्रम लॉन्च किया है?
- (A) NASA (नासा) (B) ISRO (इसरो) (C) ESA (ईएसए) (D) CNSA (सीएनएसए)
- 55). Where was the foundation stone for the Right to Information (RTI) museum laid?
सूचना का अधिकार (आरटीआई) संग्रहालय की आधारशिला कहाँ रखी गई?
- (A) New Delhi (नई दिल्ली) (B) Beawar (ब्यावर) (C) Bhopal (भोपाल) (D) Prayagraj (प्रयागराज)

56). What is the rank of India in Rule of law Index, 2024 published by World Justice Project?
वर्ल्ड जस्टिस प्रोजेक्ट द्वारा जारी रूल ऑफ लॉ इंडेक्स 2024 में भारत का रैंक क्या है?

- (A) 77 (B) 78 (C) 79 (D) 80

57). Which state/Union territory has launched Operation Kavach, an initiative to tackle the drug problem?
ऑपरेशन कवच नशीली दवाओं की समस्या से निपटने के लिए किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश द्वारा शुरू की गई पहल है?

- (A) New Delhi (नई दिल्ली) (B) Punjab (पंजाब) (C) Haryana (हरियाणा) (D) Jammu & Kashmir (जम्मू और कश्मीर)

58). When is "International Day to End Impunity for Crimes against Journalists" observed every year by the United Nations?
संयुक्त राष्ट्र द्वारा हर साल "पत्रकारों के खिलाफ अपराधों की सजा समाप्त करने का अंतर्राष्ट्रीय दिवस" कब मनाया जाता है?

- (A) 1 November (1 नवंबर) (B) 2 November (2 नवंबर) (C) 3 November (3 नवंबर) (D) 4 November (4 नवंबर)

59). 3.5 % income is taken as tax and 12.5 % of the remaining is saved. This leaves Rs.3377.5 to spend. What is the income?
आय का 3.5% कर के रूप में लिया जाता है और शेष बची राशि का 12.5% बचाया जाता है। इसके बाद खर्च करने के लिए 4,053 रुपये बचते हैं। तो आय कितनी है?

- (A) Rs. 5,100 (B) Rs. 4900 (C) Rs. 4000 (D) Rs. 4800

60). A candidate scores 15% and fails by 30 marks, while another candidate who scores 40% marks, gets 20 marks more than the minimum required marks to pass the examination. Find the maximum marks of the examination.
एक उम्मीदवार 15% अंक प्राप्त करता है और 30 अंकों से असफल हो जाता है, जबकि दूसरा उम्मीदवार जो 40% अंक प्राप्त करता है, उसे परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए आवश्यक न्यूनतम अंकों से 20 अंक अधिक मिलते हैं। तो परीक्षा के अधिकतम अंक ज्ञात कीजिए।

- (A) 100 (B) 200 (C) 300 (D) 250

61). The speed of the train going from Nagpur to Allahabad is 120 km/h while when coming back from Allahabad to Nagpur, its speed is 180 km/h. find the average speed during whole journey.
नागपुर से इलाहाबाद जाने वाली ट्रेन की गति 120 किमी/घंटा है, जबकि इलाहाबाद से नागपुर वापस आते समय इसकी गति 180 किमी/घंटा है। पूरी यात्रा के दौरान औसत गति ज्ञात कीजिए।

- (A) 144 km/hr (144 किमी/घंटा) (B) 150 km/hr (150 किमी/घंटा) (C) 145 km/hr (145 किमी/घंटा) (D) None of the above (ऊपर में से कोई नहीं)

62). In an examination, 65% students passed in Civics and 60% in History, 40% passed in both of these subjects. If 60 students failed in History and Civics both, then what is the total number of students?
एक परीक्षा में, नागरिकशास्त्र में 65% छात्र और इतिहास में 60% उत्तीर्ण हुए, इन दोनों विषयों में 40% उत्तीर्ण हुए। यदि 60 छात्र इतिहास और नागरिकशास्त्र दोनों में अनुत्तीर्ण हो गए, तो छात्रों की कुल संख्या क्या है?

- (A) 400 (B) 600 (C) 450 (D) 500

63). What will be the next number in the series?

श्रृंखला में अगला अंक क्या होगा ?

26, 17, 63, 37, 124, 65, 215, 101, ?, ?

(A) 145, 342

(B) 145, 145

(C) 342, 145

(D) 342, 342

64). What will be the next number in the series?

श्रृंखला में अगला अंक क्या होगा ?

2, 12, 36, 80, 150, 252,

(A) 294

(B) 310

(C) 352

(D) 392

65). Identify the term which does not fit in the series.

उस पद को पहचानें जो श्रृंखला में फिट नहीं बैठता है।

Z, S, O, K, H, F.

(A) Z

(B) O

(C) S

(D) F

66). Two men, Vikas and Vishal, working separately can mow a field in 5 and 10 hours respectively. If they work in stretches of one hour alternately, Vikas beginning at 08:00 hrs, when will the mowing be finished ?

दो आदमी, विकास और विशाल, जब अलग-अलग काम करते हैं एक खेत की कटाई क्रमशः 5 घंटे और 10 घंटे में कर सकते हैं। अगर वे बारी-बारी से एक-एक घंटे काम करते हैं, विकास 08:00 बजे शुरू होता है तो कटाई कब तक खत्म हो जाएगी?

(A) 14:00

(B) 14:15

(C) 14:30

(D) None of the above
(ऊपर में से कोई नहीं)

67). A and B can do alone a job in 12 days and 18 days. They began the work together but 3 days before the completion of job, A leaves off. In how many days will the work be completed?

A और B अकेले एक काम को क्रमशः 12 दिन और 18 दिन में कर सकते हैं। उन्होंने एक साथ काम शुरू किया लेकिन पूरा होने से 3 दिन पहले A नौकरी छोड़ देता है। तो कार्य कुल कितने दिन में पूरा होगा?

(A) 6 days (6 दिन)

(B) 7.5 days (7.5 दिन)

(C) 9 days (9 दिन)

(D) 4.5 days (4.5 दिन)

68). 5 men prepare 10 toys in 6 days working 6 hrs a day. Then in how many days can 6 men prepare 16 toys working 8 hrs a day?

5 आदमी प्रतिदिन 6 घंटे काम करके 6 दिनों में 10 खिलौने तैयार करते हैं। तो 6 आदमी प्रतिदिन 8 घंटे काम करके कितने दिन में 16 खिलौने तैयार कर सकते हैं?

(A) 3 days (3 दिन)

(B) 4.5 days (4.5 दिन)

(C) 6 days (6 दिन)

(D) 9 days (9 दिन)

69). Two trains A & B are running on parallel tracks in the same direction at 130 km/h and 110 km/h, respectively. The length of train A is 528 m. The faster train A passes the slower train B in 205.2 sec. What is the length of train B?

दो रेलगाड़ियाँ A और B समान दिशा में क्रमशः 130 किमी/घंटा और 110 किमी/घंटा की गति से समानांतर पटरियों पर चल रही हैं। ट्रेन A की लंबाई 528 मीटर है। तेज़ ट्रेन A धीमी ट्रेन B को 205.2 सेकंड में पार कर जाती है। ट्रेन B की लंबाई क्या है?

(A) 512 m (512 मी)

(B) 600 m (600 मी)

(C) 612 m (612 मी)

(D) None of the above
(ऊपर में से कोई नहीं)

70). A man can row 6 km/h in still water. When the river is running at 1.2 km/h, it takes him 1 hour to row to a place and back. then How far is the place?

एक आदमी शांत पानी में 6 किमी/घंटा की गति से नाव चला सकता है। जब नदी 1.2 किमी/घंटा की गति से चल रही होती है, तो उसे एक स्थान तक जाने और वापस आने में 1 घंटा लगता है। तो वह स्थान कितनी दूर है?

(A) 2.4 km (2.4 किमी)

(B) 2.88 km (2.88 किमी)

(C) 3.6 km (3.6 किमी)

(D) 3 km (3 किमी)

- 71). Cars A and B travel to a place at a speed of 45 km/h and 60 km/h respectively. If car B takes 2.5 hrs less time than car A for the journey, what is the distance of the place?
 कार A और B क्रमशः 45 किमी/घंटा और 60 किमी/घंटा की गति से एक स्थान तक यात्रा करती हैं। यदि कार B यात्रा के लिए कार A से 2.5 घंटे कम समय लेती है, तो स्थान की दूरी क्या है?
 (A) 300 km (B) 400 km (C) 450 km (D) 225 km
- 72). Two trains are running at 60 km/h and 30 km/h respectively in the same direction. Fast train completely passes a man sitting in the slower train in 5 seconds. What is the length of the fast train?
 दो रेलगाड़ियाँ एक ही दिशा में क्रमशः 60 किमी/घंटा और 30 किमी/घंटा की गति से चल रही हैं। तेज़ ट्रेन धीमी ट्रेन में बैठे एक व्यक्ति को 5 सेकंड में पूरी तरह से पार कर जाती है। फास्ट ट्रेन की लंबाई कितनी होती है?
 (A) 23 m (23 मी) (B) 125/3 m (125/3 मी) (C) 250/9 m (250/9 मी) (D) None of the above (ऊपर में से कोई नहीं)
- 73). A boat running upstream takes 9 hours 36 minutes to cover a certain distance, while it takes 4 hours to cover the same distance running downstream. What is the ratio between the speed of the boat and speed of water current respectively?
 एक नाव को धारा के प्रतिकूल चलने में एक निश्चित दूरी तय करने में 9 घंटे 36 मिनट लगते हैं, जबकि धारा के अनुकूल समान दूरी तय करने में उसे 4 घंटे लगते हैं। नाव की गति और जलधारा की गति के बीच क्रमशः क्या अनुपात है?
 (A) 12 : 5 (B) 17 : 7 (C) 8 : 3 (D) None of the above (ऊपर में से कोई नहीं)
- 74). If, in a certain language, LUFREWOP is coded as TBLWIZQQ, then which word is coded as ZXJGQCE?
 यदि, किसी निश्चित भाषा में, LUFREWOP को इस प्रकार कोडित किया जाता है TBLWIZQQ, तो किस शब्द को ZXJGQCE के रूप में कोडित किया गया है?
 (A) SSELMPRAH (B) SRECNAD (C) DANCERS (D) DANGERS
- 75). In a certain code, ELEPHANT is written as TNPEAHLE, then CROCODILE will be written as ?
 एक निश्चित कोड में, ELEPHANT को TNPEAHLE के रूप में लिखा जाता है, तो CROCODILE को किस प्रकार लिखा जाएगा?
 (A) RCCOUIDEL (B) ELCOOIDRC (C) ELCIOODRC (D) ELCOIODRC
- 76). The average weight of A, B, C is 40 kg, the average weight of B, D, E is 42 kg and the weight of F is equal to that of B. What is the average weight of A, B, C, D, E and F?
 A, B, C का औसत वजन 40 किलोग्राम है, B, D, E का औसत वजन 42 किलोग्राम है और F का वजन B के बराबर है। तो A, B, C, D, E और F का औसत वजन कितना है?
 (A) 40.5 kg (B) 40.8 kg (C) 41 kg (D) cannot be determined as data is inadequate (डेटा अपर्याप्त होने के कारण निर्धारित नहीं किया जा सकता)
- 77). How many times in a day, the hour hand and minute hand of a clock are in line with each other?
 एक दिन में कितनी बार घड़ी की घंटे की सुई और मिनट की सुई एक दूसरे के सीध में होती हैं?
 (A) 24 (B) 48 (C) 22 (D) 44
- 78). If a radius of a sphere is decreased by 29%, by what % surface area of the sphere will decrease?
 यदि किसी गोले की त्रिज्या 29% कम कर दी जाए, तो गोले का सतह क्षेत्रफल कितने % कम हो जाएगा?

(A) 49.29 %

(B) 49.59 %

(C) 50.41 %

(D) 50.71 %

- 79). A rubber ball is dropped from a certain height. After striking the floor, the ball bounces to $\frac{4}{5}$ th of the height it was dropped from. If the ball is initially dropped from a height of 120 meters, what is the total distance travelled by the ball before it comes to rest?

एक रबर की गेंद को एक निश्चित ऊँचाई से गिराया जाता है। फर्श से टकराने के बाद, गेंद उस ऊँचाई की $\frac{4}{5}$ तक उछलती है जहाँ से उसे गिराया गया था। यदि गेंद को शुरू में 120 मीटर की ऊँचाई से गिराया जाता है, तो आराम करने से पहले गेंद द्वारा तय की गई कुल दूरी क्या है?

(A) 540 m (540 मी.) (B) 960 m (960 मी.) (C) 1080 m (1080 मी.) (D) 1120 m (1120 मी.)

- 80). Rakesh had money to buy 9 mobile handsets of a specific company. But the retailer offered very good discount on that particular handset. Rakesh could buy 13 mobile handsets with the amount he had. What was the discount the retailer offered?

राकेश के पास एक विशेष कंपनी के 9 मोबाइल हैंडसेट खरीदने के लिए पैसे थे। लेकिन रिटेलर ने उस खास हैंडसेट पर बहुत अच्छा डिस्काउंट ऑफर किया। राकेश के पास जो राशि थी उससे वह 13 मोबाइल हैंडसेट खरीद सकता था। खुदरा विक्रेता द्वारा दी गई छूट क्या थी?

(A) 29.77 % (B) 30.77 % (C) 30.32 % (D) 31.77 %

- 81). Three maths classes: X, Y and Z take an algebra test. The average score of class X is 83. The average score of class Y is 76. The average score of class Z is 85. The average score of class X and Y is 79 and average score of class Y and Z is 81. What is the average score of all three classes X, Y, Z?

गणित की तीन कक्षाएं: X, Y और Z बीजगणित की परीक्षा लेते हैं। कक्षा X का औसत स्कोर 83 है। कक्षा Y का औसत स्कोर 76 है। कक्षा Z का औसत स्कोर 85 है। कक्षा X और Y का औसत स्कोर 79 है और कक्षा Y और Z का औसत स्कोर 81 है। तो तीनों कक्षा X, Y, Z का औसत स्कोर क्या है?

(A) 80 (B) 81.5 (C) 81.33 (D) 80.5

- 82). The average score of a batsman after his 50th innings was 46.75. After 60th innings, his average score increases by 2.65. What was his average score in the last ten innings?

एक बल्लेबाज का 50वीं पारी के बाद औसत स्कोर 46.75 था। 60वीं पारी के बाद उसका औसत स्कोर 2.65 बढ़ जाता है। पिछली दस पारियों में उनका औसत स्कोर क्या था?

(A) 49.4 (B) 61.65 (C) 62.65 (D) 63.65

- 83). The captain of a cricket team of 11 members is 26 years old and the wicket keeper is 3 years older than the captain. If the ages of these two are excluded, the average age of the remaining players is 0.5 year less than the average age of the whole team. What is the average age of the whole team?

11 सदस्यों की एक क्रिकेट टीम का कप्तान 26 वर्ष का है और विकेटकीपर कप्तान से 3 वर्ष बड़ा है। यदि इन दोनों की आयु को हटा दिया जाए, तो शेष खिलाड़ियों की औसत आयु पूरी टीम की औसत आयु से 0.5 वर्ष कम है। पूरी टीम की औसत आयु क्या है?

(A) 22.25 years (B) 23.25 years (C) 24.25 years (D) 25.25 years

- 84). What is the antonym of the word "Flaccid"?

"Flaccid" शब्द का विलोम शब्द क्या है?

(A) Hide (B) Strong (C) Firm (D) Bare

- 85). What is the antonym of the word "Humdrum"?

"Humdrum" शब्द का विलोम शब्द क्या है?

(A) Love (B) Noise (C) Pure (D) Extraordinary

- 86). What is the antonym of the word "Quaff"?
 "Quaff" शब्द का विलोम शब्द क्या है?
 (A) Commonplace (B) Disgorge (C) Ease (D) Uphold
- 87). What is the antonym of the word "Winnow"?
 "Winnow" शब्द का विलोम शब्द क्या है?
 (A) Clarity (B) Confuse (C) Swell (D) Comfort
- 88). Choose the correct meaning of the word "Nimble".
 "Nimble" शब्द का सही अर्थ चुनिए।
 (A) Sturdy (B) Agile (C) Flowing (D) Disgusted
- 89). Choose the correct meaning of the word "Querulous".
 "Querulous" शब्द का सही अर्थ चुनिए।
 (A) Enjoying (B) Shameless (C) Whining (D) Clumsy
- 90). Choose the correct meaning of the word "Extol".
 "Extol" शब्द का सही अर्थ चुनिए।
 (A) Insult (B) Affect (C) Expunge (D) Praise Highly
- 91). What is the synonym of the word "Convivial"?
 "Convivial" शब्द का समानार्थी शब्द क्या है?
 (A) Unpleasant (B) Tasteful (C) Neutral (D) Festive
- 92). What is the synonym of the word "Upbraid"?
 "Upbraid" शब्द का समानार्थी शब्द क्या है?
 (A) Beautiful (B) Raise (C) Denounce (D) Civic
- 93). What is the synonym of the word "Whet"?
 "Whet" शब्द का समानार्थी शब्द क्या है?
 (A) Flourish (B) Subtle (C) Rouse (D) Utilize
- 94). What is the plural form of terminus?
 "terminus" का बहुवचन रूप क्या है?
 (A) termina (B) termini (C) terminae (D) termines
- 95). What is the plural form of louse?
 "louse" का बहुवचन रूप क्या है?
 (A) lise (B) lice (C) lousies (D) louses
- 96). What is the plural form of loaf?
 "loaf" का बहुवचन रूप क्या है?
 (A) loafes (B) loafes (C) loaves (D) loaf

- 97). Choose the correct one-word substitute of "One skilled in the disease of the eyes".
 "One skilled in the disease of the eyes" के लिए सही एक-शब्द विकल्प चुनें।
 (A) ornithologist (B) Obstetrician (C) Oculist (D) None of the above
- 98). Choose the correct one-word substitute of "A utopian community in which all the members are equal in rank and social position".
 "A utopian community in which all the members are equal in rank and social position" के लिए सही एक-शब्द विकल्प चुनें।
 (A) Pantisocracy (B) Theocracy (C) Aristocracy (D) Democracy
- 99). Choose the correct meaning of the idiom "All the rage".
 "All the rage" मुहावरे का सही अर्थ चुनिए।
 (A) Angry (B) Youth (C) Similar (D) Popular
- 100). Choose the correct meaning of the idiom "out of the sorts".
 "out of the sorts" मुहावरे का सही अर्थ चुनिए।
 (A) Satisfied (B) Not well (C) irregular (D) empty
- 101). 11वाँ विश्व हिंदी सम्मेलन का आयोजन किस देश में किया गया?
 (A) इंडोनेशिया (B) फ़िजी (C) मॉरीशस (D) भूटान
- 102). "नमक का दरोगा" उपन्यास के उपन्यासकार का नाम बताएं?
 (A) जयशंकर प्रसाद (B) मैथिलीशरण गुप्त (C) प्रेमचंद (D) महादेवी वर्मा
- 103). उपन्यास "तितली" के रचयिता कौन थे?
 (A) महादेवी वर्मा (B) मैथिलीशरण गुप्त (C) जयशंकर प्रसाद (D) रामधारी सिंह 'दिनकर'
- 104). कथा संग्रह "सीधे सादे चित्र" के रचयिता कौन थे?
 (A) सुभद्रा कुमारी चौहान (B) महादेवी वर्मा (C) आशापूर्णा देवी (D) अमृता प्रीतम
- 105). सुमित्रानंदन पंत ने, डॉ. हरिवंश राय बच्चन के साथ संयुक्त रूप से कौन-सा कविता संग्रह प्रकाशित करवाया था?
 (A) पल्लव (B) खादी के फूल (C) मेघनाद वध (D) बूढ़ा चाँद
- 106). कतिपय दशाओं में राज्य अधिनियमों का प्राधिकृत हिन्दी अनुवाद राजभाषा अधिनियम 1963 की कौनसी धाराके तहत किया जा सकता है?
 (A) धारा 4 (B) धारा 5 (C) धारा 6 (D) धारा 7
- 107). हिंदी में कार्यसाधक ज्ञान रखने वाला कर्मचारी/अधिकारी किसी दस्तावेज़ के अंग्रेजी अनुवाद की मांग तभी कर सकेगा, जब वह दस्तावेज़ ----- प्रकृति का हो?
 (A) तकनीकी (B) ग' क्षेत्र से हो (C) A और B दोनों (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 108). राज्य राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठकों की अवधि क्या है?
 (A) साल मे एक बार (B) साल मे दो बार (C) साल मे तीन बार (D) साल मे चार बार
- 109). राजभाषा नियम 1976 के अनुसार नियम संख्या 10 किस बारे में है?